« Pour moi, je suis un ver de terre et non pas un homme. » Il parle ainsi, eu égard à l'humiliation du corps dont il s'est revêtu. Isaïe se sert des mêmes termes : Ne craignez point, Jacob, vous qui êtes comme un ver de terre. *Isai. xli.* « Vous êtes l'opprobre des hommes et le rebut de la populace. » Quel plus grand opprobre que celui de la croix ? « Et un objet de mépris pour la populace, » c'est-à-dire un objet de dérision pour le peuple Juif. Pourquoi est-il un ver et non un homme, alors qu'il dit lui-même dans l'Évangile : « Le Fils de l'homme est venu racheter ce qui était perdu ? » *Luc. xix.* Le Christ est appelé tout à la fois un ver et un homme. Un ver, comme dit le prophète : Ne craignez point, vous Jacob, qui êtes comme un ver de terre, et un

homme, parce qu'étant né de Marie, sa naissance est comparée à un ver, parce que le ver qui naît dans le bois n'a point de père, il n'a qu'une mère. Jésus-Christ est né de la Vierge Marie, sans la participation de l'homme. Dieu a créé deux lieux d'habitation, le ciel et la terre. Le ciel est le séjour des anges, et la terre, l'habitation des vers. Dieu a fait monter le ver dans le ciel, et descendre l'ange sur la terre. Le Christ, par son humilité est monté au-dessus de tous les anges, et le démon par son orgueil a été jeté sur la terre. « L'opprobre des hommes, et le rebut de la populace, » l'opprobre quand les disciples dirent : « Sois son disciple. » *Jean. ix.* le rebut, lorsqu'ils le rejetèrent hors de la ville et le crucifièrent.

« Tous ceux qui me voyaient m'insultaient. » Il parle ici des méchants, comme de ces Juifs qui dirent : Si vous êtes le Fils de Dieu, descendez de la croix ; ou encore : Je vous salue roi des Juifs. *Matth. xxvii.* « Ils ont remué les lèvres, et secoué la tête. » Ils ont remué les lèvres en parlant, c'est-à-dire qu'ils ont exprimé par leurs paroles, ce qu'ils pensaient dans leur cœur. « Ils ont secoué la tête, » c'est-à-dire ils ont abandonné l'unique tête qui est Jésus-Christ, et ils se sont fait un grand nombre de têtes de démons.

« Il a mis son espoir en Dieu, qu'il le délivre, qu'il le sauve, puisqu'il se plaît en lui. » C'est la voix du prophète parlant de la nature humaine du Sauveur. « Il a espéré dans le Seigneur, » c'est-à-dire l'humanité a espéré dans la divinité.

propheta. « In sancto habitas, » hoc est, in suo corpore, vel in celo, sive in Ecclesia.

« In te speraverunt patres nostri, Domine : speraverunt, et liberasti eos. » Speraverunt patriarchæ et propheta, vel reliqui : « et liberasti eos : » id est, de Ægypto vel de Babylonia : « Non sunt confusi : » quia quod promisisti adimplesti, hoc est, terram repositionis et vitam longam. Aliter : « in te speraverunt patres nostri, » doctores Ecclesiæ. « Non sunt confusi, » quia spes ipsorum semper es.

« Ego autem sum vermis et non homo. » Hoc propter humilitatem assumpti corporis loquitur : Isaïa quoque eadem concinente : Ne timeas, vermis Jacob *Isai. xli.* « Opprobrium hominum et abjectio plebis. » Quod majus opprobrium quam crucis ? « Et despectio plebis ; » id est, Judaici populi derisus. Cur vermis et non homo ; dum dicit in Evangelio : Venit Filius hominis redimere quod perierat *Luc. xix* ? Christus et vermis dicitur et homo. Vermis, ut ait propheta : Noli timere, vermis Jacob ; et homo, quia ex Maria natus, assimilatur sua nativitas vermi ; quia vermis qui in ligno nascitur, non habet patrem, nisi ma-

trem. Et Christus ex Maria est natus absque coitu viri. Duo habitacula fecit Deus, cælum et terram. Cælum habitatio angelorum, et terra habitatio vermium. Fecit Deus vermem ascendere in cælum, et angelum in terram. Christus per humilitatem super omnes angelos ascendit, et diabolus per superbiam projectus est in terram. « Opprobrium hominum et abjectio plebis : opprobrium, » quando dixerunt Judæi : Tu discipulus illius sis *Joan. ix* ; « abjectio, quando ejecerunt eum extra civitatem, et crucifixerunt eum.

« Omnes videntes me irridebant me. » Pro parte malorum dicitur, sicut et ipsi Judæi dixerunt ; Si Filius Dei es, descende de cruce : vel : Ave, rex Judæorum *Matth. xxvii.* « Locuti sunt labiis, et moverunt caput. Locuti sunt labiis, » quia quod habebant in corde, hoc loquebantur in verbis. « Moverunt caput : » id est, reliquerunt unum caput quod est Christus, et fecerunt multa sibi capita dæmoniorum.

« Speravit in Domino, eripiat eum : salvum faciat eum, quoniam vult eum. » Vox propheta de humanitate loquitur. « Speravit in Domino ; » hoc est, hu-

« Qu'il le délivre, » c'est-à-dire de la main des Juifs. « Parce qu'il se plaît en lui, » c'est-à-dire que Dieu a voulu avoir un tel Fils qui fut sans péché, et par lequel il effaça les péchés du monde, comme dit le prophète : Il a pris sur lui nos infirmités, et il a porté nos langueurs. *Isai.* LIII.

« C'est vous qui m'avez tiré du sein de ma mère. » C'est la nature humaine qui parle. « Vous m'avez tiré du sein de ma mère, » c'est-à-dire du sein de la Vierge Marie, ou de la synagogue, parce qu'il a été conçu par les oracles des prophètes, et que dans un sens spirituel, il a été comme tiré du sein de sa mère. « Vous êtes mon espérance lorsque j'étais encore à la mamelle, etc. » c'est-à-dire que le Christ n'a pas dédaigné de sucer les mamelles d'une mère, et qu'il a été allaité par le sein de Marie. Ou bien les mamelles de sa mère, c'est la loi de la synagogue. Les Juifs ont deux mamelles à leur disposition, la lettre et l'esprit, mais ils n'ont voulu être allaités que par une seule mamelle, parce qu'ils s'attachent exclusivement à la lettre de la loi. « Mon Dieu, ne vous éloignez point de moi, » au jour de ma passion.

« Parce que la tribulation est proche. » Comme il l'a dit lui-même : Levez-vous, allons, voici que celui qui doit me traduire approche *Jean.* xiv. « Et personne n'est là pour me secourir, » ni un ange, ni un homme, mais vous seul, ô mon Père.

manitas in divinitate. « Eripiat eum : » id est, de Judæis. « Quoniam vult eum ; » id est, Deus Pater voluit talem Filium habere sine peccato, per quem peccata mundi tolleret, ut ait propheta ; Ipse infirmitates nostras accepit, et ægritudines nostras portavit *Isai.* LIII.

« Quoniam tu es qui eduxisti me de ventre. » Vox humanitatis. « Eduxisti me de ventre : » id est, de utero sanctæ Mariæ, vel de synagoga, quia per vaticinium prophetarum conceptus est, et ad sensum spirituales, quasi de ventre eductus est. « Spes mea ab uberibus matris meæ, » etc. : id est, ubera matris non dedignatus est sugere Christus : id est, ab uberibus Mariæ. Vel ubera matris : lex synagogæ. Duo ubera habere dicuntur, quia litteram et sensum habent. Sed ipsi, id est, Judæi, una ubera susceperunt : hoc est, quia litteram legis tantummodo observant. « Deus meus es tu, ne discedas a me, » in die passionis.

« Quoniam tribulatio proxima est. » Ut ipse dixit : Surgite, eamus : ecce appropinquavit qui me traditurus est *Jean.* xiv. « Non est qui adjuvet, » neque angelus, neque homo, nisi tu, Pater.

« Une multitude de jeunes taureaux m'ont environné. » Des taureaux lascifs c'est-à-dire les Juifs lascifs et incontinents. « Les taureaux gras m'ont assailli. » Les taureaux gras m'ont assailli, au lieu du mot *gras*, Symmaque a lu bien nourris, dans l'hébreu se trouve le mot *Basan* qui peut être aussi traduit par ignominie. « Parce qu'ils m'ont assailli. » Il les appelle des taureaux à cause de leur orgueil, c'est-à-dire leurs princes Anne et Caïphe, ou les autres. Ce sont des taureaux gras, à cause de l'épaisseur de leur malice.

« Ils ont ouvert la gueule contre moi, » quand ils ont dit : qu'il soit crucifié. « Comme le lion qui déchire et qui rugit, » c'est-à-dire quand ils songeaient aux moyens de le faire mourir ; « qui déchire, » lorsqu'ils vinrent pour le prendre armés de glaives et de bâtons.

« Je me suis écoulé comme l'eau, et tous mes os ont été dispersés. » C'est ainsi que les Juifs ont voulu détruire, anéantir Jésus-Christ comme l'eau qu'on puise, qu'on répand, et dont on ne retrouve plus la place. « Et tous mes os ont été dispersés. » Les os du Christ, ce sont les apôtres, parce qu'en effet de même que la chair est fortifiée par les os, ainsi le corps de Jésus-Christ qui est l'Eglise est affermi par les apôtres et par les docteurs.

« Mon cœur a défailli. » Le cœur de Jésus-Christ c'est l'Eglise. Avant que le Christ montât sur la croix, elle paraissait fort dure, parce qu'il en était

« Circumdedederunt me vituli multi : » Vituli lascivientes : id est, Judæi, qui lascivientes et incontinentes erant. « Tauri pingues circumdedederunt me. » Pro « pinguibus, » Symmachus « altiles » interpretatus est. In Hebræo verbum ponitur « Basan, » quod et ignominia transferri potest : « quia circumdedederunt me. Tauri » dicuntur, propter superbiam illorum : id est, principes illorum Anna et Caïphas, vel reliqui. « Pingues, » propter crassitudinem malitiæ. « Aperuerunt in me os suum. » Quando dixerunt, crucifigatur. « Sicut leo rapiens et rugiens. » Id est, quando de illo cogitabant quomodo eum interficerent. « Rapiens, » quando cum gladiis et fustibus eum comprehenderunt.

« Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea. » Sic voluerunt Judæi Christum extinguere quasi aquam, quæ hauritur, et dispergitur, et non revertitur. « Dispersa sunt omnia ossa mea. » Ossa Christi, apostoli dicuntur ; quia sicut caro ab ossibus roboratur, ita et corpus Christi, quod est Ecclesia, ab apostolis vel doctoribus firmatur.

« Factum est cor meum. » Cor Christi Ecclesia intelligitur, antequam Christus ascenderet in crucem :

fort peu qui consentissent à souffrir pour son nom, ce qui fait dire à saint Paul ! Qui meurt pour un juste ? « Comme la cire qui se fond. » Lorsqu'en effet le Christ fut monté sur la croix, tous les saints alors ont commencé à supporter courageusement pour lui les tribulations dans l'espérance des récompenses éternelles. *Rom. v.* « Au dedans de moi, c'est-à-dire au milieu de l'Église. « Mon cœur a défailli au-dedans de moi, comme la cire qui se fond. » Ma sagesse, qui d'abord n'était pas comprise, s'est embrasée au feu de ma passion et a été reçue par toute l'Église.

« Ma force s'est desséchée comme l'argile. » L'argile, avant d'être mise au feu est faible et fragile ; mise au feu, elle s'y durcit. C'est ainsi que le Christ, après qu'il fut monté sur le gibet de la croix, communiqua une nouvelle force à son Église. Il ne dessécha donc point comme le foin pour tomber, mais comme l'argile pour être affermi. « Et ma langue s'est attachée à mon palais ; » c'est-à-dire, les langues des apôtres se sont tues au temps de la Passion, un seul il est vrai, prit la parole, c'est-à-dire Pierre, mais ce fut pour renier et non pour le confesser. Quant aux disciples qui observent mes commandements, ils ont parlé de moi dans la suite. « Et ils m'ont conduit à la poussière de la mort, » c'est-à-dire jusqu'à l'incarnation ou jusque dans l'enfer, lorsqu'il en fit sortir avec lui les âmes des saints. « Et ils m'ont conduit à la poussière de la mort. »

quæ dura videbatur esse, quia pauci pro nomine illius patiebantur. Unde dicitur : Pro justo quis moritur ? « Tamquam cera liquescens. » Quia postquam Christus ascendit in crucem, postea omnes sancti cœperunt tribulationem pro ipso sustinere propter spem retributionis futuri muneris *Rom. v.* « In medio ventris mei. » Hoc est, in medio Ecclesiæ. « Factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio ventris mei. » Sapientia mea, quæ prius non intelligebatur, accensa igne passionis incaluit, et suscepta est ab Ecclesia.

« Exaruit tamquam testa virtus mea. » Testa antequam in igne ponatur, infirma est : postquam in igne ponitur, roboratur. Et Christus postquam in patibulum crucis ascendit, suam Ecclesiam roboravit. Ergo non aruit sicut fenum ut caderet, sed quasi testa ut firmaretur. « Et lingua mea adhæsit faucibus meis. » Id est, linguæ apostolorum obmutuerunt tempore Passionis : licet unus locutus est, tamen negando non confitendo, id est Petrus. Nam discipuli servantes præcepta mea, de me in posterum loquuntur. « Et in limum mortis deduxerunt me. » Hoc est, in incarnationem, vel in infernum, quando animas sanctorum exinde deduxit secum. « Et in limum

Ils ont cru me précipiter dans la mort, comme les impies que le vent emporte, comme si je n'avais pas la puissance de ressusciter.

« Une troupe de chiens dévorants m'a environné. » Le propre des chiens, c'est de partager la joie de leur maître, et d'aboyer contre le voleur. Les chiens ici sont les juifs qui ont aboyé contre le Christ, et se sont réjouis avec le larron c'est-à-dire avec Barrabas, quand ils ont demandé sa délivrance, et que Jésus-Christ fut mis à mort. *Jean. xviii.* « Car une troupe de chiens dévorants m'a environné, » leurs paroles n'étaient point équitables, leurs aboiements étaient au service de l'iniquité. « Le conseil des méchants m'a assiégé, » l'assemblée des méchants : « Une troupe de chiens. » Au lieu de *chiens* on lit dans l'hébreu *chelabim*, et Aquila et Théodotion l'ont traduit par *chasseurs*. « Le conseil des méchants m'a assiégé. Les Juifs ont assiégé, c'est-à-dire ont environné le Christ.

« Ils ont percé mes mains et mes pieds. » Le passé est mis ici pour le futur. Ils ont percé ; c'est-à-dire ils ont enfoncé des clous, et en ont recueilli un très grand fruit, le salut des gentils.

« Et ils ont compté tous mes os. » Ils ont considéré tous mes os disloqués sur la croix. » Ils m'ont eux-mêmes considéré en disant : Il a sauvé les autres, il ne peut se sauver lui-même. « Ils ont partagé entre eux mes habits ; en faisant une part pour chaque soldat. « Et ils ont

mortis deduxerunt me. » Sicut impios quos ventus projecit, ita me existimaverunt in mortem decidere : tamquam si resurgere non valerem.

« Quoniam circumdederunt me canes multi. » Canum proprium est, ut domino suo congaudeant, et latronem allatrent. Canes hic Judæi intelliguntur, qui allatrerunt Christum, et latroni congavisi sunt; hoc est, Barrabbæ : quando illum petierunt, et Christum occiderunt ut *Joan. xviii* : « Quoniam circumdederunt me canes multi : » non loquentes recta, sed latrantes iniqua. « Consilium malignantium obsedit me. » Congregatio Judæorum. « Canes multi. » Pro canibus in Hebræo habet « chelabim », quod Aquila et Theodotio « venatores » interpretati sunt. « Consilium malignantium obsedit me. » Judæi obsederunt, id est, circumdederunt Christum.

« Foderunt manus meas et pedes meos. » Præteritum pro futuro ponitur. « Foderunt, » clavos fixerunt, et fructum magnam invenerunt : id est, salutem gentium. « Et dinumeraverunt omnia ossa mea. » In cruce distenta conspexerunt membra sua.

« Ipsi vero consideraverunt, » etc. Dicentes : Alios salvos fecit : seipsum non potest salvum facere *Matt. xxvii.*

jeté le sort sur ma robe. » Ils dirent en parlant de la tunique : Ne la coupons point, mais tirons là au sort à qui elle appartiendra. Ou bien dans un autre sens : Ils se sont partagé mes vêtements et ils ont tiré au sort ma tunique. L'action des quatre soldats faisant quatre parts des vêtements, et ne coupant point la tunique, signifiait que l'unité de l'Eglise ne serait point divisée. Les hérétiques cherchent à la diviser, mais ils ne peuvent y parvenir.

« Mais pour vous, Seigneur, n'éloignez point de moi votre secours. » C'est l'humanité qui demande à la divinité de venir à son secours aux temps de la passion. « Mais pour vous, Seigneur n'éloignez point de moi votre secours, » mais hâtez-vous de me ressusciter. « Appliquez-vous à me défendre. » Afin qu'aucune partie de l'enfer dévorant ne l'emporte sur moi.

« Dérobez mon âme au glaive à deux tranchants. » Délivrez-la du glaive ou de la méchanceté des Juifs. Ou bien délivrez mon âme de cette puissance qui égorge en séduisant. « Et délivrez mon unique de la fureur du chien. Les chiens, ce sont les Juifs ; cette unique, c'est l'âme du Christ. Elle est dite unique, parce que cette âme est la seule qui n'ait point de péché, et que les autres âmes sont purifiées par elle : Ou bien, cette unique, c'est l'Eglise. « Et de la fureur du chien, » de la gueule de l'enfer, qui, semblable à un chien furieux dévore avidement ses victimes.

« Diviserunt sibi vestimenta mea. » Facientes unicuique militi partem suam. « Et super vestem meam miserunt sortem. » Tractantes de tunica : Non scindamus eam : sed sortiamur de ea cujus sit. Vel aliter : « Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. » Quod quatuor milites fecerunt quatuor partes, et tunicam non diviserunt : significabat unitatem Ecclesiæ, quod non scinderetur. Volunt hæretici eam scindere, et non possunt.

« Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me. » Humanitas ad divinitatem loquitur : ut auxilietur ei in tempore Passionis. « Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me ; » sed protinus me resuscita. « Ad defensionem meam conspice. » Ne quid mihi pars inferni illa voracis prævaleat.

« Erue a framea animam meam. » Erue a gladio vel malitia Judæorum. Vel erue animam meam de illa potestate, quæ seducendo jugulat. « Et de manu canis unicum meam. » Canes, Judæi. Unica : id est, anima Christi. Unica dicitur, quia non habet peccatum illa anima, et aliæ animæ ab ipsa mundantur. Vel unica, Ecclesia : « et de manu canis : » de ore inferni, qui more canino avide devorat.

« Salvum me fac de ore leonis. » Os leonis, populus

« Sauvez-moi de la gueule du lion. » La gueule du lion, c'est le peuple Juif, à cause de la force de sa méchanceté. « Et ma faiblesse des cornes des licornes. » La licorne, c'est le peuple Juif, parce qu'il n'a qu'une seule corne, c'est-à-dire une seule loi, et qu'il agitait tous les peuples avant leur prévarication. « Et ma faiblesse des cornes des licornes, » des satellites de Satan, par lesquels les hommes sont particulièrement enflés d'orgueil. Jusqu'ici le psalmiste a parlé de la passion, il en vient maintenant à la résurrection, lorsqu'il dit :

« J'annoncerai votre nom à mes frères. » C'est la voix du Christ. Ses frères, ce sont les Apôtres, auxquels il fait dire après sa résurrection : Allez, annoncez à mes frères, et dites-leur d'aller en Galilée, c'est là qu'ils me verront. *Matth. xxviii.* « Je vous louerai au milieu de l'assemblée ; » c'est-à-dire dans l'unité de l'Eglise, au milieu des peuples qui croient. « Je vous louerai, » c'est-à-dire je publierai hautement vos louanges.

« Vous qui craignez le Seigneur, louez-le. » Tous les saints qui le craignent d'une sainte crainte. « Glorifiez-le, vous tous qui êtes de la race de Jacob, » c'est à-dire le plus jeune peuple, vous qui êtes les destructeurs des vices, glorifiez-le, vous race des chrétiens dont le peuple aimé sera le serviteur. *Genes. xxv.*

« Qu'il soit craint par toute la postérité d'Israël, » c'est-à-dire par tous ceux qui voient Dieu, qui ayant pris une nouvelle naissance dans le

Judaicus : propter fortitudinem malitiæ suæ. Et « a cornibus unicornium humilitatem meam. » Unicornis, ipse populus Judaicus intelligitur : quia unum cornu habet, id est, unam legem : unde ventilabat omnes gentes ante prævaricationem illorum. « Et a cornibus unicornium humilitatem meam. » A satellitibus Satanae, per quos homines singulariter in superbia exaltantur. Usque huc de Passione dixit : jam de resurrectione loquitur cum dicit :

« Narrabo nomen tuum fratribus meis. » Vox Christi. Fratres, apostoli, postquam resurrexit, ut ipse ait : Ite, nuntiate fratribus meis ; ut eant in Galilæam, ibi me videbunt *Matth. xxviii.* « In medio Ecclesiæ laudabo te. » Hoc est, in unitate Ecclesiæ : in medio credentium populorum. « Laudabo te, » prædicabo te.

« Qui timetis Dominum, laudate eum. » Omnes sancti qui timore sancto illum timent, laudant eum. « Universum semen Jacob, magnificate eum. » Id est, populus minor, supplantatores vitorum, magnificate illum : Christianorum utique semen, cui serviet major. *Gen. xxv.*

« Timeat eum omne semen Israel. » Hoc est omnes videntes Deum, qui renati per baptismum, videtis

baptême, voyez Dieu par les yeux de l'esprit : « Parce qu'il n'a ni méprisé, ni dédaigné la prière du pauvre ; » c'est-à-dire la prière que je lui adresse, moi qui me suis rendu pauvre pour vous. » Ou bien encore, Dieu n'a point dédaigné, mais exaucé les peuples chrétiens.

« Et qu'il n'a point détourné de moi son visage, » mais qu'il m'a ressuscité d'entre les morts, » et qu'il m'a exaucé lorsque je criais vers lui, » lorsque Dieu répondit : Je l'ai glorifié, et je le glorifierai encore. *Jean. xii.* Jésus-Christ a été exaucé dans sa passion, et l'Église dans la tribulation.

« Ma louange est en vous dans une grande assemblée, » c'est-à-dire ma louange est en mon Père, suivant ce qu'il dit : Mon Père et moi nous sommes un. *Jean. x.* « Ma louange est en vous dans une grande assemblée, » qui s'est étendue par la foi dans tout l'univers. « Je rendrai mes vœux à Dieu, en présence de ceux qui le craignent. » Les vœux du Christ, c'est sa naissance et sa passion ; les vœux de l'Église, ce sont les bonnes œuvres. Ou bien, qu'ils offrent le mystère de mon corps et de mon sang avec ceux qui célèbrent ces mystères dans un vrai sentiment de crainte.

« Les pauvres mangeront et ils seront rassasiés. » Les pauvres, les apôtres mangeront le corps du Christ. « Ceux qui cherchent le Seigneur le loueront, » en connaissant par la foi et par les œuvres qu'il est le pain vivant qui est descendu du ciel. *Jean. vi.*

mente Deum. « Quoniam non spreuit neque despexit deprecationem pauperis : » Meam, qui pro vobis factus sum pauper. Vel populos Christianos non spreuit Deus, sed exaudivit.

« Neque avertit faciem suam a me. » Sed resuscitavit me a mortuis. « Et cum clamarem ad eum, exaudivit me. » Respondens : Et clarificavi, et iterum clarificabo *Joan. xii.* : Christus exaudivit est in Passione, et Ecclesia in tribulatione.

« Apud te laus mea in Ecclesia magna. » Id est apud Patrem ut dixit : Ego et Pater unum sumus *Joan. x.* « Apud te laus mea in Ecclesia magna : » quæ per omnem orbem terrarum credulitate diffusa est. « Vota mea Domino reddam coram timentibus eum. » Vota Christi, nativitas vel passio : vota Ecclesiæ, opera bona. Vel mysterium corporis ac sanguinis mei offerant cum his qui in ejus timore hæc celebrant.

« Edent pauperes et saturabuntur. » Pauperes, apostoli, edent corpus Christi. « Laudabunt Dominum qui requirunt eum. » Per fidem et opera cognoscentes, quod ipse est panis vivus qui de cælo descendit *Joan. vi.*

« Leurs œuvres vivront dans les siècles des siècles. » Leur cœur, c'est leur âme. Ils vivront dans les siècles des siècles, parce que celui qui mange de ce pain, verra son âme vivre pour l'éternité.

« Tous les confins de la terre se ressouviendront du Seigneur, et se convertiront à lui. » C'est-à-dire, Dieu a créé le peuple chrétien, pour qu'il se souvint de lui, et qu'il revint à lui en quittant ses voies criminelles. La multitude tout entière des nations reconnaissent qu'ils sont enveloppés dans les ténèbres, c'est pour cela qu'ils s'approchent pour être éclairés.

« Et toutes les familles des nations adoreront en sa présence. » Elles adorent sur la terre, et elles adoreront dans la vie future, car comme dit l'Apôtre, tout genou fléchira devant lui. *Philipp. ii.*

« Parce qu'au Seigneur appartient l'empire, et que c'est lui qui règnera sur les nations. » Le royaume du diable est tombé, et le royaume du Christ s'est élevé sur ses ruines. Lorsque Jésus-Christ fut monté dans les cieux, tout lui fut soumis.

« Tous les riches de la terre ont mangé et adoré, » c'est-à-dire les saints apôtres et les autres saints ont mangé le corps du Christ, comme le psalmiste l'a dit plus haut. « Les riches de la terre ; » c'est-à-dire ceux qui sont riches en foi, en œuvres et en vertus, et qui connaissent que le Seigneur est plein de suavité. « Tous ceux qui descendent dans la terre, fléchiront le genou devant lui, » c'est-à-dire les pécheurs, se prosterneront.

« Vivent corda eorum in sæculum sæculi : » Cor anima ipsorum. Sine fine, quia qui manducaverit ex hoc pane, vivet in eo spiritualis sensus in sempiternum.

« Remisceatur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ. » Hoc est, fecit Dominus Deus populum Christianum, ut recordaretur in eum, et reverteretur de viis suis pravis. Omnis multitudo gentium recognoscunt se in tenebris involutos : ideo accedunt ut illuminentur.

« Et adorabunt in conspectu ejus universæ familia gentium. » Et hic adorant, et in futuro : quia juxta Apostolum, ipsi flectentur omnia genua *Philipp. ii.*

« Quoniam Domini est regnum : et ipse dominabitur gentium. » Regnum diaboli cecidit, et regnum Christi advenit. Ascendente eo in cælis, omnia subiecta sunt ei.

« Manducaverunt et adoraverunt omnes divites terræ. » Id est, apostoli vel cæteri sancti manducaverunt corpus Christi, ut dixit superius. « Divites terræ : » hoc est, in fide, et opere, vel virtutibus : cognoscentes quia suavis est Dominus. « In conspectu ejus cadent universi qui descendunt in terram. »

neront devant lui au jour du jugement. Ils descendront des hauteurs de l'orgueil du siècle, pour adorer dans le sentiment d'une véritable humilité. « Et mon âme vivra pour lui, et ma postérité le servira, » l'Eglise car elle ne vit plus pour elle, mais c'est Jésus-Christ qui vit en elle. Ou bien, dans un autre sens ! « Mon âme vivra pour lui, et ma postérité le servira. » L'âme de Jésus-Christ vit pour Dieu le Père, et la mort, n'aura plus sur lui d'empire. *Rom. viii.* Ou bien, l'Eglise vivra pour le Christ. « Ma postérité, » les enfants de l'Eglise, le serviront, c'est-à-dire, le peuple des croyants.

« La génération qui doit venir sera déclarée appartenir au Seigneur. » Le prophète dit : « La génération qui doit venir, c'est-à-dire le peuple des gentils, qui devait venir avant que le Christ lui-même vint dans le monde afin qu'on put croire en lui. Ou bien, « la génération qui doit venir, » c'est-à-dire cette vive clarté qui doit briller au jour du jugement. « Et les cieus annonceront sa justice, » c'est-à-dire les Apôtres et les docteurs. « Sa justice, » c'est-à-dire ses commandements. « Au peuple qui doit naître, » par la parole de la prédication, « que le Seigneur a fait ; » c'est-à-dire qu'il a prédestiné avant les siècles. « Au peuple qui doit naître, qui a été fait par le Seigneur, « qui approchant de lui par la foi a puisé dans le baptême une nouvelle naissance en Jésus-Christ. Qu'il daigne nous accorder d'avoir toujours sous les yeux ses blessures,

*Procidit, id est, peccatores in die judicii in conspectu Dei erunt. Descendunt a superbia sæculi: ut adorent in sensu humilitatis puræ.*

« Anima mea illi vivet: et semen meum serviet ipsi. » *Ecclesia, quæ jam non sibi vivit, vivit autem Christus in ea. Vel aliter: « Anima mea illi vivet, et semen meum serviet ipsi. » Anima Christi [vivit Deo Patri, et mors ei: ultra non dominabitur Rom. viii. Vel Ecclesia vivet Christo. « Semen meum, » filii Ecclesiæ, « serviet ipsi, » populus credentium.*

« Annuntiabitur Domino generatio ventura. » *Propheta dicit: « Generatio ventura, » hoc est, populus gentium, qui venturi erant antequam Christus veniret in mundum ad credendum ei. Vel, « generatio ventura, » hoc est, in diem judicii tota integras claritas. « Annuntiabunt celi justitiam ejus. » Hoc est, apostoli vel doctores. « Justitiam ejus. » Hoc est, mandata illius. « Populo qui nascetur. » Hoc est, per verbum prædicationis. « Quem fecit Dominus. » Hoc est, prædestinavit ante sæcula. « Populo qui nascetur, quem fecit Dominus. » Qui per fidem accedens, per baptismum est renatus in Christo. Qui nobis præstare dignetur in conspectu nostro habere vulnera ejus, et*

de mettre avec Thomas, notre doigt dans la plaie des clous. *Jeân. xx.*, ou bien d'avoir un continuel souvenir de toutes les humiliations de sa passion, nous rappelant en gémissant qu'il a pénétré dans les enfers pour nos péchés, et en vivant de telle manière dans ce corps mortel, que nous méritions d'être réunis à lui dans son royaume éternel.

## PSAUME XXII

*Psaume de David.* Ce psaume exprime les sentiments de l'Eglise louant Jésus-Christ.

« Le Seigneur me conduit dans les pâturages et je ne manquerai de rien. » *Ezéchiel* parle aussi de ce pasteur, lorsqu'il dit: Je susciterai un pasteur, et mon serviteur David les conduira dans les pâturages. *Exéch. xxxiv.* Ou bien dans un autre sens: le bon pasteur qui a donné sa vie pour moi, me conduit avec sagesse et modération, c'est pourquoi je ne manque rien. Ou autrement encore: Il me dirige, l'Eglise inspirée par la foi parle ici avec confiance; avant la venue du Christ c'est le démon qui dirigeait le monde, maintenant c'est Jésus-Christ qui dirige son Eglise. Au lieu de: « Le Seigneur est mon guide, » l'hébreu porte la variante que nous avons donnée plus haut: Le Seigneur lui-même me fait paître, et je ne manquerai de rien. » Celui qui a Dieu pour lui, et qui s'attache à Dieu, ne manque d'aucun

*cum Thoma palpantes fixuram clavorum illius Jeân. xx: vel de omni humilitate passionis ejus jugem memoriam facientes, cum suspirio etiam eum pro peccatis nostris inferna penetrasse recolentes, ea semper agamus in hoc corpore terreno, ut ipsi copulari mereamur in regno. Amen.*